do Sul/RS e Vitória das Missões/RS.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO

 A partir de 1º maio de 2024, as empresas integrantes da categoria econômica terão os seguintes pisos salariais:
 
a) SERVENTE: R$ 1.719,90 (um mil, setecentos e dezenove reais e noventa centavos), mensais.
 
b) PROFISSIONAL: R$ 2.052,96 (dois mil e cinquenta e dois reais e noventa e seis centavos), mensais.
 

Parágrafo Primeiro:  Para os efeitos desta cláusula, consideram-se PROFISSIONAIS: mecânicos, eletricistas,
operadores de máquinas automotoras (trator, pá-carregadeira e similares), o responsável pelo cozimento

[...]

1 Kg Farinha de Milho

400g Achocolatado em pó
350g Extrato de Tomate
1 Kg Café em Pó a vácuo
400g Doce em massa goiaba
200g Ervilha em lata
 
Parágrafo Primeiro:  A empresa poderá fornecer a cesta básica em espécie, observando-se, para tanto, o valor
limite de R$ 176,80 (cento e setenta e seis reais e oitenta centavos).
 
Parágrafo Segundo: A empresa poderá antecipar o fornecimento da cesta básica. De qualquer sorte, os reais
titulares do direito são todos os trabalhadores que estiverem vinculados à empresa no mês de dezembro de 2024,
portanto, se houverem novas admissões após o mês de antecipação, a empresa deverá repassar a cesta também

[...]

1 Kg Farinha de Milho
400g Achocolatado em pó
350g Extrato de Tomate
1 Kg Café em Pó a vácuo
400g Doce em massa goiaba
200g Ervilha em lata
 
Parágrafo Primeiro:  A empresa poderá fornecer a cesta básica em espécie, observando-se, para tanto, o valor
limite de R$ 176,80 (cento e setenta e seis reais e oitenta centavos).
 
 
Parágrafo Segundo:  A cesta básica ou o valor correspondente em espécie, previstos nesta cláusula, não terá
qualquer conotação de natureza salarial e, portanto, não se incorpora à remuneração para quaisquer efeitos.

AUXÍLIO EDUCAÇÃO

[...]

SEGURO DE VIDA

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - SEGURO DE VIDA EM GRUPO

As empresas contratarão em favor de seus empregados seguro de vida em grupo, por morte natural, acidental ou
invalidez permanente, decorrente de acidente pessoal, no limite mínimo de R$ 13.605,22 (treze mil e seiscentos e
cinco reais e vinte e dois centavos), por empregado.

CONTRATO DE TRABALHO – ADMISSÃO, DEMISSÃO, MODALIDADES
DESLIGAMENTO/DEMISSÃO

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - ATESTADO MÉDICO DEMISSIONAL

O exame médico demissional deverá ser realizado até a data da homologação da resilição contratual, desde que o